
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 26 Tachwedd 

2025 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

09.00 - 09.15 

 

Sesiwn gyhoeddus  

09.15 - 12.20 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09.15   

 

2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27: Materion Gwledig 

09.15 - 10.15 (Tudalennau 1 - 56)  

 

Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, Llywodraeth Cymru 

Gian Marco Currado, Cyfarwyddwr - Materion Gwledig, Llywodraeth Cymru  

Dr Richard Irvine, Prif Swyddog Milfeddygol, Llywodraeth Cymru  

Jamie Powell, Dirprwy Gyfarwyddwr - Cyllid a Llywodraethu, Llywodraeth 

Cymru  

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur tystiolaeth - Llywodraeth Cymru 

 

Egwyl  

10.15 - 10.20 

 

3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27: Masnach a Ffiniau 

10.20 - 10.50 (Tudalennau 57 - 126)  

 

Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio, Llywodraeth Cymru 

Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, Llywodraeth Cymru 

Peter Ryland, Prif Weithredwr Swyddfa Cyllid Ewropeaidd Cymru, Llywodraeth 

Cymru 

Andrew Gwatkin, Cyfarwyddwr - Cysylltiadau Rhyngwladol a Masnach, 

Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur tystiolaeth - Llywodraeth Cymru 

 

Egwyl  

10.50 - 11.00 

 

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27: Yr Economi a 

Sgiliau 

11.00 - 12.20 (Tudalennau 127 - 174)  

 



 

 

Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio, Llywodraeth Cymru 

Jack Sargeant AS, y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth 

Gymdeithasol, Llywodraeth Cymru 

Duncan Hamer, Cyfarwyddwr - Gweithrediadau, Busnes a Rhanbarthau, 

Llywodraeth Cymru 

Jo Salway, Cyfarwyddwr - Partneriaeth Gymdeithasol, Cyflogadwyedd a 

Gwaith Teg, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur tystiolaeth - Llywodraeth Cymru 

 

5 Papurau i'w nodi 

12.20   

 

5.1 Y Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru): cwestiynau 

pellach yn dilyn y sesiwn dystiolaeth - 5 Tachwedd 2025 

 (Tudalennau 172 - 176)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg - 18 Tachwedd 

2025 

 

5.2 Y Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru): cwestiynau 

pellach yn dilyn y sesiwn dystiolaeth - 13 Tachwedd 2025 

 (Tudalennau 177 - 178)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Rhentu Doeth Cymru - 18 Tachwedd 2025 

 



 

 

5.3 Ymchwiliad i brosesu bwyd: Cwestiynau dilynol o gyfarfod y Pwyllgor ar 24 

Medi 2025 

 (Tudalennau 179 - 181)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig - 18 Tachwedd 2025 

 

5.4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol - Pwyllgor Sefydlog 

Rhyngweinidogol 

 (Tudalen 182)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - 18 Tachwedd 2025 

 

5.5 Rheoliadau Cynhyrchu Organig (Diwygio) 2025 

 (Tudalen 183)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig - 19 Tachwedd 2025 

 

Sesiwn breifat  

12.20 - 12.30 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

12.20   

 

7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27: Trafod y dystiolaeth 

12.20 - 12.30   



Mae cyfyngi
[...]
n Parod 371,790 (10,171) 361,619 7,561 369,180 19% 

 

T
udalen y pecyn 55



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar gyfer Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 
2026-27 

39 

 
CYFALAF 

£'000 

 

 
Cam Gweithredu 

 
 

Rhif 
BEL. 

 
Disgrifiad o'r 
Llinell Wariant yn 
y Gyllideb 

 
Cyllideb 
Derfynol 
2025-26 

Chwefror 
2025 

 

 
Addasiadau 

i'r 
Llinell 

Sylfaen 

 

 
Llinell 
Sylfaen 
Ddiwygiedig 

 
Newidiadau 
2026-27 
 

Cyllideb 
Ddrafft 

2026-27 

Hydref 
2025 

 

 
 

% 
Newid 

 
 
 
 

 
Datblygu a Chyflawni 

Polisi, Rhaglenni a 
Buddsoddiad Cyffredinol 
mewn Amaethyddiaeth, 
Bwyd a Physgodfeydd 

2860 

Polisi a Thystiolaeth, 
Cyflawni ac 
Ymgysylltu 
Amaethyddiaeth 

 
3,050 

 
0 

 
3,050 

 
61 

 

3,111 

 
2% 

2789 TGCh Taliadau 
Gwledig 

8,200 0 8,200 164 8,364 2% 

2792 Cymorth 
Amaethyddiaeth 

0 0 0 68,291 68,291 2% 

2833 Cynlluniau Buddsoddi 
Gwledig 

66,952 0 66,952 (66,952) 0 N/A 

2870 Pysgodfeydd 1,000 0 1,000 20 1,020 2% 

Datblygu a Chyflawni Polisi, Rhaglenni a 
Buddsoddiad Cyffredinol mewn Amaethyddiaeth, 
Bwyd a Physgodfeydd 

79,202 0 79,202 1,584 80,786 2% 

 
Rheolaethau'r Ffin 

 
3730 

 
Rheolaethau'r Ffin 

 
28,955 

 
(28,955) 

 
0 

 
28,984 

 
28,984 

 
100% 

Rheolaethau'r Ffin 28,955 (28,955) 0 28,984 28,984 100% 

 
CYFANSWM Cyfalaf   
 

 
108,157 

 
(28,955) 

 
79,202 

 
30,568 

 
109,770 

 
39% 

 

T
udalen y pecyn 56



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 57

Eitem 3



Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Eich cyf/Your ref MA/RE/2553/25 
 
 
Andrew RT Davies MS 
Cadeirydd - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
 
 
 

 4 Tachwedd 2025 
 

 
Annwyl Andrew, 
 
Diolch am eich llythyr ynghylch y craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2026-
27. Cyhoeddwyd y Gyllideb Ddrafft mewn dwy gam. Cyhoeddwyd crynodeb y Gyllideb Ddrafft 
2026-27 (Cam 1) ar 14 Hydref 2025, a manylion y Gyllideb Ddrafft 2026-27 (Cam 2) ar 3 
Tachwedd 2025.  
  
Mae'r papur amgaeedig yn rhoi manylion am y cynlluniau ar gyfer yr Economi, Ynni a 
Chynllunio a nodir yn y Gyllideb Ddrafft, a gwybodaeth ar yr hyn mae'r Pwyllgor wedi gofyn 
amdani ar feysydd penodol. 
 
Edrychwn ymlaen at roi diweddariad i'r Pwyllgor yn ein sesiwn dystiolaeth lafar ar 26 
Tachwedd 2025. 
 
Yn gywir  

 

 
 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 

Tudalen y pecyn 71

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Llywodraeth Cymru 
 

 
 
Pwyllgor yr Economi, Masnach 
a Materion Gwledig 

Papur Tystiolaeth ar Gyllideb 
Ddrafft 2026-27 – Prif Grŵp 
Gwariant yr Economi, Ynni a 
Chynllunio 
26/11/2025 

www.llyw.cymru Tudalen y pecyn 72



2 
 

Mae’r papur hwn yn rhoi gwybodaeth am gynigion cyllideb Prif Grŵp Gwariant 

(MEG) yr Economi, Ynni a Chynllunio, sy’n berthnasol i’r Pwyllgor hwn, fel yr 

amlinellir yng Nghyllideb Ddrafft 2026-27 a gyhoeddwyd ar 3 Tachwedd.  Mae 

hefyd yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am feysydd sydd o ddiddordeb penodol 

i’r Pwyllgor. Bydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a 

Chysylltiadau Rhyngwladol yn craffu ar
[...]
th Cymru yw £22m. Cyfanswm y cyllid ar gyfer y 
Cam Gweithredu yw £98.375m. 
 

BEL Bargeinion Dinesig a Bargeinion Twf 
 

• Mae pedwar cytundeb twf dinesig a rhanbarthol yng Nghymru, Bargen 

Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd, Bargen Ddinesig Dinas-Ranbarth 

Bae Abertawe, Bargen Twf Gogledd Cymru a Bargen Twf Canolbarth Cymru.  

At ei gilydd, mae Llywodraeth y DU wedi ymrwymo i fuddsoddi £791m yn y 

pedwar cytundeb dros 15 mlynedd. Mae Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo i 

fuddsoddi dros £1bn dros 15-20 mlynedd.  

 

 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 126



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 127

Eitem 4



Jack Sargeant AS/MS 
Y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol 
Minister for Culture, Skills and Social Partnership  
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                                    Gohebiaeth.Jack.Sargeant@llyw.cymru 
               Correspondence.Jack.Sargeant@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref MA/JS/2554/25 
 
 
Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
 
 

 
 

31 Hydref 2025  
 

 
Annwyl Andrew, 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 20 Awst ynghylch y craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth 
Cymru ar gyfer 2026-27 a bydd yn cael ei gyhoeddi ar 3 Tachwedd. 
 
Mae'r papur amgaeëdig yn rhoi manylion am y cynlluniau ar gyfer yr Economi, Ynni a 
Chynllunio a nodir yn y Gyllideb Ddrafft a gwybodaeth y mae'r Pwyllgor wedi gofyn amdani 
ar feysydd penodol. 
 
Edrychaf ymlaen at roi diweddariad i'r Pwyllgor yn ein sesiwn dystiolaeth lafar ar 26 
Tachwedd 2025. 
 
Yn gywir  

 
 
 
 
 
 
Jack Sargeant AS/MS 
Y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol  
Minister for Culture, Skills and Social Partnership 

Tudalen y pecyn 153

mailto:Gohebiaeth.Jack.Sargeant@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jack.Sargeant@gov.wales


I t 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mae’r papur hwn yn rhoi gwybodaeth am gynigion cyllideb yr Economi, Ynni a Chynllunio, 
yn benodol y cyllidebau Cyflogadwyedd, Prentisiaethau, Partneriaeth Gymdeithasol a 
Sgiliau fel yr amlinellir yng Nghyllideb Ddrafft 2026-27 a gyhoeddwyd fel rhan o gam 2 ar 3 
Tachwedd. Mae hefyd yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am feysydd sydd o ddiddordeb 
penodol i’r Pwyllgor.  
Fel rhan o’r gyllideb hon, rydym wedi buddsoddi yn y rhaglenni hyn sy’n cefnogi ein 
hymrwymiadau i adeiladu ar lwyddiant Cronfa Ddysgu Undebau Cymru; cefnogi cynigion 
TUC Cymru i aelodau o undebau fod yn Gynrychiolwyr Gwyrdd yn y gweithle a chryfhau 
Partneriaethau Sgiliau Rhanbarthol. Mae’n hwyluso ymateb uniongyrchol i helpu busnesau 
unigol i dyfu drwy ddatblygu’r gweithlu ac mae’n darparu atebion ehangach, sy’n 
canolbwyntio ar y sector ac sy’n cael eu harwain gan gyflogwyr, i ymateb i anghenion sgiliau 
a nodwyd 

Mae cyllideb y rhaglenni cyflogadwyedd yn darparu rhaglenni i arfogi pobl â'r sgiliau a'r 
profiad sydd arnynt eu hangen i ddechrau, cynnal a dychwelyd i gyflogaeth mewn economi 
ddigidol a sero net. Mae cyflogaeth ddiogel a chynaliadwy sy’n talu’n dda yn gynnig llwybr 
allan o dlodi a gwarchod rhag tlodi, nid yn unig i’r unigolyn, ond i’w ddibynyddion ac i’r 
gymuned drwyddi draw. Cefnogodd Cymunedau am Waith a Mwy, Twf Swyddi Cymru+Mwy 

  
 

 
Llywodraeth Cymru 

 
 

Pwyllgor yr Economi, Masnach 
a Materion Gwledig 

Papur Tystiolaeth ar Gyllideb 
Ddrafft 2026-27 – Prif Grŵp 
Gwariant (MEG) yr Economi, Ynni 
a Chynllunio 
26/11/2025 

 Tudalen y pecyn 154



(TSC+Mwy) a ReAct+ dros 20,000 o unigolion yn rhai o'n cymunedau mwyaf difreintiedig y
[...]
cyn 176



 

 

 

 

 

 

18 Tachwedd 2025 

 

Annwyl Bethan, 

Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru) –  
cwestiynau pellach yn dilyn y sesiwn dystiolaeth 

Diolch i chi am roi tystiolaeth fel rhan o'n gwaith craffu Cyfnod 1 ar Fil Datblygu Twristiaeth a 
Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru).  

Yn dilyn y sesiwn, cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at Rhentu Doeth Cymru i ofyn am ragor o 
wybodaeth am sut mae'r broses orfodi'n gweithio'n ymarferol.  

Byddwn yn ddiolchgar, felly, pe gallech nodi'r camau yn eich gweithdrefnau gorfodi, gan gynnwys pa 
actorion sy'n gysylltiedig â phob cam. Yn ystod y sesiwn, gwnaethoch nodi bod gan awdurdodau lleol 
bob un o’r pwerau gorfodi ag sydd gan Rhentu Doeth Cymru, a’u bod yn gallu dewis pa un a ydynt 
am ymgymryd â’r gorfodi i sicrhau cydymffurfiaeth ai peidio. A allech chi gadarnhau pa mor aml y 
caiff y pwerau gorfodi hyn eu defnyddio?  

Mewn achosion lle mae'r awdurdod lleol yn dewis peidio â chynnal y gorfodi eu hunain, byddem yn 
arbennig o awyddus i ddeall y canlynol: 

 sut maen nhw'n cefnogi Rhentu Doeth Cymru i ddwyn y gorfodi ymlaen yn eu hardal, a  

 sut maen nhw'n cael eu had-dalu am wneud hynny. 

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech ddarparu'r wybodaeth hon erbyn 28 Tachwedd, os yn bosibl. 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Bethan Jones 
Rheolwr Gweithredol 
Rhentu Doeth Cymru 

Tudalen y pecyn 177

Eitem 5.2



 

 

Yn gywir, 

 

Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

Tudalen y pecyn 178



Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 
dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for 
Climate Change and Rural Affairs   

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn y Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding.  

Ein cyf: HID/ARTDavies/PO/594/2025 
 
Andrew RT Davies AS  
Cadeirydd 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

18 Tachwedd 2025  
 

Annwyl Andrew, 
 
Diolch i chi am eich llythyr dyddiedig 20 Hydref, yn dilyn fy nhystiolaeth i'r Pwyllgor ar 24 
Medi mewn ymateb i'ch Ymchwiliad i Brosesu Bwyd yng Nghymru. Wrth fynd i'r afael â'ch 
cwestiynau pellach, nodir yr ymatebion isod: 
 
Caffael Cyhoeddus o Fwyd a Diod Cymru 
 
Mae Llywodraeth Cymru yn bwrw ymlaen â'r gwaith o weithredu Rhan 3 o Ddeddf 
Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru) 2023. Mae hyn yn cyflwyno 
dyletswyddau caffael cyfrifol cymdeithasol newydd ar awdurdodau contractio i fynd ar 
drywydd lles economaidd, cymdeithasol, amgylcheddol a diwylliannol wrth ymgymryd â'r 
holl gaffael.  
  
Mae Llywodraeth Cymru yn gweithio ar y Canllawiau Statudol drafft sy'n ofynnol i gefnogi 
gweithredu'r Ddeddf ac mae'n bwriadu eu cyhoeddi ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus yn 
ddiweddarach yn yr hydref. Bydd y Canllawiau Statudol yn cefnogi cyrff cyhoeddus sy'n cael 
eu cwmpasu gan y Ddeddf i gyflawni eu dyletswyddau caffael cyfrifol cymdeithasol 
newydd. Bydd yn darparu arweiniad ymarferol ar gyflawni canlyniadau llesiant drwy'r broses 
gaffael. Byddwn yn gweithio gyda chyrff cyhoeddus, partneriaid cymdeithasol
[...]

 
 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd  
a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs  

Tudalen y pecyn 183

Eitem 5.5

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-rheoliadau-cynhyrchu-organig-diwygio-2025#:~:text=Rhain%20rheoliadau%20wedi dod i ben%20on%2031,force%20on%201%20Ionawr%202026.
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-rheoliadau-cynhyrchu-organig-diwygio-2025#:~:text=Rhain%20rheoliadau%20wedi dod i ben%20on%2031,force%20on%201%20Ionawr%202026.
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-rheoliadau-cynhyrchu-organig-diwygio-2025#:~:text=Rhain%20rheoliadau%20wedi dod i ben%20on%2031,force%20on%201%20Ionawr%202026.

	Agenda
	2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27: Materion Gwledig
	Papur tystiolaeth - Llywodraeth Cymru

	3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27: Masnach a Ffiniau
	Papur tystiolaeth - Llywodraeth Cymru
	WG Draft Budget Scrutiny 2026-27 - Cover Letter - Cab Sec Economy, Energy & Planning - Cy
	WG Draft Budget Scrutiny 2026-27 - Evidence paper - Cab Sec Economy, Energy & Planning - Cy


	4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27: Yr Economi a Sgiliau
	Papur tystiolaeth - Llywodraeth Cymru
	WG Draft Budget Scrutiny 2026-27 - Cover Letter - Min Culture, Skills & Social Partnership - Cy
	ETRA Committee - Draft Budget Scrutiny - 2026-27 - Evidence Paper (Minister for Culture, Skills & Social Partnerships) CYM
	Tryloywder Cyflwyniad y Gyllideb
	Sylwadau ar Gamau Gweithredu a Manylion Dyraniadau Llinellau Gwariant yn y Gyllideb (BEL)
	Meysydd Penodol
	Sgiliau a Chyflogadwyedd
	Dysgu Seiliedig ar Waith
	Partneriaethau Sgiliau Rhanbarthol/Ymgysylltu â Chyflogwyr
	Partneriaeth Gymdeithasol a Gwaith Teg
	Crynodeb
	Atodiad A – Sylwadau ar y Lefel Gweithredu ar gyfer unrhyw Linell Wariant yn y Gyllideb sy’n berthnasol i’r Pwyllgor.



	5.1 Y Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru): cwestiynau pellach yn dilyn y sesiwn dystiolaeth - 5 Tachwedd 2025
	5.2 Y Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru): cwestiynau pellach yn dilyn y sesiwn dystiolaeth - 13 Tachwedd 2025
	Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru) –  cwestiynau pellach yn dilyn y sesiwn dystiolaeth

	5.3 Ymchwiliad i brosesu bwyd: Cwestiynau dilynol o gyfarfod y Pwyllgor ar 24 Medi 2025
	5.4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol - Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol
	5.5 Rheoliadau Cynhyrchu Organig (Diwygio) 2025





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 26 Tachwedd 

2025 

Amser: 09.15 - 12.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15417 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Andrew RT Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Luke Fletcher AS 

Samuel Kurtz AS 

Rhianon Passmore AS (yn lle Hannah Blythyn AS) 

Jenny Rathbone AS 

Tystion: 

Huw Irranca-Davies AS, Y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig 

Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, 

Ynni a Chynllunio 

Jack Sargeant AS, Y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a 

Phartneriaeth Gymdeithasol 

Gian Marco Currado, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Andrew Gwatkin, Llywodraeth Cymru 

Dr Richard Irvine, Llywodraeth Cymru 

Jamie Powell, Llywodraeth Cymru 

Peter Ryland, Llywodraeth Cymru 

Jo Salway, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Nicole Haylor-Mott (Dirprwy Glerc) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

Sara Moran (Ymchwilydd) 

Thomas Morris (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Hannah Blythyn AS. Roedd Rhianon Passmore AS yn 

bresennol fel dirprwy ar ei rhan ar gyfer eitem 2 ac eitem 3.  

1.3 O dan Reol Sefydlog 17.24A, datganodd Samuel Kurtz AS, Andrew RT Davies AS 

a Huw Irranca-Davies AS fuddiant ar ddechrau’r cyfarfod. 

2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2026-27: Materion 

Gwledig  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif Weinidog 

ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, Llywodraeth 

Cymru, ar faterion yn ymwneud â materion gwledig, gyda thri swyddog yn cefnogi. 



 

 

3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2026-27: Masnach a 

Ffiniau  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros 

yr Economi, Ynni a Chynllunio, Llywodraeth Cymru, a Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy 

Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, 

Llywodraeth Cymru, ar faterion yn ymwneud â masnach a ffiniau, gyda dau swyddog yn 

eu cefnogi. 

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2026-27: Yr Economi a 

Sgiliau  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros 

yr Economi, Ynni a Chynllunio, Llywodraeth Cymru a Jack Sargeant AS, y Gweinidog 

Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol, Llywodraeth Cymru, ar faterion yn 

ymwneud â’r economi a sgiliau, gyda dau swyddog yn eu cefnogi. 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



 

 

5.1 Y Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru): cwestiynau 

pellach yn dilyn y sesiwn dystiolaeth - 5 Tachwedd 2025  

5.2 Y Bil Datblygu Twristiaeth a Rheoleiddio Llety Ymwelwyr (Cymru): cwestiynau 

pellach yn dilyn y sesiwn dystiolaeth - 13 Tachwedd 2025  

5.3 Ymchwiliad i brosesu bwyd: Cwestiynau yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 24 Medi 

2025  

5.4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol - Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol  

5.5 Rheoliadau Cynhyrchu Organig (Diwygio) 2025  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod.  

6.1  Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2026-27: Trafod y 

dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 3, eitem 4 ac eitem 5, a 

thrafododd bwyntiau sydd i’w cynnwys yn ei adroddiad. 


